
tE §.tÍ,-t
PRTITITT R\ DÍ /

CRATEUS

FATURAR PELA
SECRETARIA:

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO
DAS FINANÇAS

Autorizamos a publicação da matéria acima listada no dia e jomais especificados.

Crateús - Ceará, 16 de janeiro de 2025

DE: PREFETTURA rvrUNrCrpAL oÉ cnnreÚ§
ESCRITA l

SOLICITANTE: SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GE DAS
FINAN

TITULO DA
TATÉRlA:
VEICULAR DIA: 't7t01t2025
JORNAIS: DOE / O POVO

PREFEITURA TUNICIPAL DE CRATEÚS
AVISO DE CONTINUIDAOE

PREGÃO ELETRÔMCO NO PEOíO'2024

O Agente de Contrataçáo do Município de Crateús comunica aos interessados gue no
dia 21 de ianeiro de 2025, às 09h:00m, estaÉ dando continuidade a licitação na
modaridade PREGÃO ELETRÔNICO No PEOl0r2o24, crjo objeto é a LOGAçÃO DE
SISTETAS INFORTATIZADOS DE CONTABILIDAOE E PORTAL DA
TRANSPARÊNCh PARA O ATENDITENTO DAS OBRIGAçOES LEGATS DE
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNrcíPlo DE CRATEÚS/CE PArA MAiOTES

informações dos interessados, estaremos disponíveis nos dias úteis após esta
publicação no horário de 07h30min às 11h3omin e de ',l3:00h às í7:00h, no setor de
licitaçóes e no site: https.//municipios-
ircitaioes. ice. ce.gov iir /index. pirpi irúiiacaolairerias. CRATEÚS-CE, 16 de janeiro de
2025.

GPARA:

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO



DIÁRIo oFICIAL Do ESTADo I SÉRE 3 I ANo xvII N"OI2 IFoRTALEZA, 17 DE JANEIRo DE

EsrÀDo Do cEÁR ( - pnf,ItlTuRr{ MU ircIpAL DE cRÂTEi;.-;;S DE coNTNUTDADE - prúcÂo ELETRôMco M pEcrüa2l
-OA8cÍtt dc CorEatâção do Municipio dc Crdclts comunica aos int66sados quc no dir 2l d. Jrnlilo d. 2025, tu t!tl, eslalii dândo CONTIMITD{)f,
a Licitâsio na Modalidade Pr.gro Eleúônico N' Pml0/2024, cujo OBJETO é a Locação dc sisÃnsr infofmarizádos dc contâbilidâde c portâl de
t"a$paÊtcte parÀ o ãt Ítdineüto dÀs olniSâçô6 lcgat dc divrÍs6 S€cÍetdias do Munrcípio dc CrâtásrcE Para maiores infoímâçõ6 dos lniaÍ6sâdos,
estarcmos dispooivels nos dias úacis apó6 Êsta publicrção no horário dc 07h30lÍlin âs I lh30rnm e dê l3h Àr l7h no Sctor dc Licitaçô6 e no Site: h@]Z
müricipiG-licirrcoes tcc ce.goÍ br/iÍdcx DhdlicitâcâdâbeÍrrs Cr.tGúr-CE 16 dc Jrn.iro d.2I2§

Esttdo do Cc..i - Pr.ÍcitErr Mrniciprl dc CrBpos stl.r - Ayilo d. ProrÍirg.çao CoEtr.tuú A Secrêrâria de Politicas
E;Dlico o Exts"ato do Primcro Aditivo ao Cdúato N' 2024.01.02.02-SEDUC, (Adirivo de PÍo.ÍogaFo d€ Pràzot oriundo da Dis?eosa de
2023.12.22.02-SEDUC. cu.to objcto é a Contratação dm scrviços de locação dc 03 impr6soras multiÂmcionais junto a Seúrclaria Polítacâs Para
do Múnicípio dc CaÍnpos &les - CE. O Fam corBatual sená FoÍrogado pclo drcsmo pcriodo ant ÍioÍmcrtc psduado, tcÍdo vitêrrciÂ dc 12 (
âIÍcs fiíalizando em 02 dcjanero dc 2025, passando agoÍa a vigoràr poí hais I 2 (doze) mcse! â paíir dcsü dziÀ aÉ 02 deja,lciÍo dc 202ó. C.D
CE,06 dcj.n.iro d? 2025. Hildcfrrr Al.trcrr Júmrhclhr Ribciro, fucrrdor dc Dcspcses

Elhdo do C..Ía - Pr.í.itür. Mericip.t d. C.Dpos S.lar - Aviso d. Prorrogrçio CorE.au.L A Sccretaria de Obras e U.banismo toma püblico o
Exu-ato do Primciro Adiúvo so Conúaro Nô 2022.01 .24.04.TP.O8R. (^ditrvo dê hoÍÍogâ{ro de Prâzo). oriudo dâ Tooâdâ d. PÍcços N' 00 t .2022.01 .24 04
TP OBR, CuJo objcto é a ConEalâ{áo dc cmprcsa 6p.ciali?âda pam a cxecuÉo dÀs órÀs de pavimcntação e urbanizaÉo do ac€sso so MiraíÊ dc Nossa
S€iltoÍr da Mlâ m Municipi,o dc Cdnpo6 Sâfês {E O pfrzo contÍstu l s€râ pÍoÍrogldo p€lo Íresmo pcríodo âr*êínrrB€ntê p€ítuâdo, telrdo v}g&rciâ dê
i2o(cento c vintc) dias, sntes finalizando cm l0 de janciro de 2025, pasrando agora a vigoÍEr poÍ mars 120 (ctnto € vinte) diâs, a p6nir desta dâts, aG i0 dc
maio dc 2025 C.rp6 Sdc3/CE, l)6 rlc j.!.iro dc 2015. J6é Ary d. Sorz. Sol.ro Fclt6r, (H.rrdo. d. D.!p.'.r

Ettttlo do CGaú - rwcltllrr Mrlíclp.l d. CrDr6 Sd.t - Ayilo dc PloÍro?.Éo Co.ll'rtrd. A SccÍctúâ dc Obr.s c UÍbanismo tonâ público o
E(trato do T.Íc.rro Aditivo âo Cont"4o If 2(D1.09.12-0O 1, (Aditivo dc Pronogaçâo dc Preo), orimdo da ComoíÊncia I'l' 2021.05. 1?.23{POBRAS,
clro objcto é o saÍviça dc complcmenta{ào da obf,â dc saÍviços de paümcrte{ão Àsfíoca de Rodoü. CE-3? I c pavrmcrEção anr pc&a t6ca ãn divssos
keshos cm Csmpos SsIes.CE. O ptazo conEstual scrá prorÍogado pclo mssÍno paríodo antqiormêÍrtê p6çtuado, tcÍdo vigêncio dê 8 (oilo) mcs€s, ântas
fiúlizâÍdq em 12 dçjanciÍo de m25. passando agst a ü8orar Í,or mais t (oito) Ínescs. a panir dcsta daa ar 12 dc sct6bra dr 2m5 C.Dpor §rk/eE,
lB d. jü.im d. 202í J6é Ary da §ot a SolÚo FairÉr, frcrador d. DalF ai.

E ndo do CcÚI - hafaiturr Mrli.iD.l dc lp.Glr.! - Avko dG Er$rao dG CorFrto - Co.aúrÉrcia Elca,ôdrt O5-2,a{P{)EnAS - Colilrrto !P:
2.?-§(n}a- Cotrtrá,I{€: Sêc.de Obres, Inf c R€§r.so6 HídíÉo6 Codrerrd{o): AÍktêc Constrrio.ã e AÍquit turã LTDA OqÉo: R€cupêíqe das esEãdrs
vicÍrais eÍn ârr3s Ruris do Municipio de lpueirÀecE. Valor Toral: RS í9.20t,56 (quinhentos ê quarenta e nore mil, duzentos e oito rca.is e cinqumta e

s€is crírt v6). PÍograme de Ttrbelho: Exêícicio 2025 PÍojelo 0?01 .267t206t6. L022 Coosu{ão, Pavrmcrlo . Mellrcoa . CoísaÍvaçào da Mdhâ Viánâ dc
Fsúa Vicinais , Classiricaçào ecooôúica 4.4.90.51.00 OrEs c insâlsçôcq sub.lcmerÍo 4.4.90.51.99, no valor de R$ í9.20t,56 Vi8ência: 15 dc JâneiÍo
de 2025 s 3l de DczcmbÍo de 2025. Gilbc.to Ti bó Por&|., §hc dG Obr.!, I!Í, E R..rrt6 llIdric6. Ip!.ir.JCE, 16 d. j.!.iÍo d. 202§

Pref.itura Municipal dc Beberibc€E - O SecÍelírio de Sâúdg loma públicâ a REVOGAçÃO Parcial do PreSâo El.tônico n" 19|20ôl-2024 do Proc6so
Administr-dtivo n' 0710001-2024-SMS c dos alos dccorÍcntcs do mcsmo, cujo objeto: Aqüsição de êquipamêntos c matcrial permaoente, oriundo dc
€ocÍdâ parlâmcntar, pÍopGta dc n' 10366 72900Cy | 23OO2, junto a ScErctari4 por molivo d€ vi€aos maúíiâis iDsanáv.is cônstâtados suFvcnrcntõncnÉ,
dccorÍlnrc dc ÊÊquÊn.s Fdid6 ê iDplrgrr.çôÉs quando do cadassrlcnto dos ircÍ§ 05, 0ó ê 09 rcspÉtimmmte, na plalafoíma dâ Bolsa de Liciteçh do
Brasil - BLL, d.cidq com fiJlcro no lÍrciso ll, § 2'do arL 7l dal-ei 14.133D021, pcla REVOGAÇAO PÀRCIAL DOS ITENS RETROIVíENC'IONADOS c
dos scus atos po6tariorês e dêcoÍreÍnes. Rilson Sousa dc Andradc

Ertrdo do Ct.ra - Clúrrl Mrnlciprl d! ÀEoltrü . Erarrto do lo Aditieo da Acrúrcilno da Vdor ro CoÍEto ro alllllC2s - PEtlo Pr.!.n.id nÔ

lr06rxl23 - SRP, Conü snto: Câmrle Municipal de Amo ada Da AherEçâo Contrâlual: acrÉscimo no vâloÍ ünitáÍio do liEo dâ gasolinâ tipo cfium de
Rt ó22 (seis rcais e viÍta ê riois c{ntâvG) para o valor de lLÍ 6,6E (seis rEais e s.sseÍrh c oito csrtâvo§) Coitreâda: Po§o LlaÍ do SeÍüto VÍ LTDA - ME
Fundame açno Legal: AÊ 65, lnciso Il, Allnea 'd" da 1-ei Íro t.66ór'93 e iüss alteÍâçõ€s poslêrior€s- Vigêrcid da dsls de assinâlura do t€Ímo adiüvo até
3l dc d.ac.nb.§ dc 2025 Dare da Asske§ra O9Ol/2025 Aro.a.dr - CE, at aê iridre d.2a2S. M.r.Õ C.i, Mr3dff.. no&if... - Fr. i&rac d.
CiD.rr Mr.ícip.l d. Álorarda.

Elt do do C..í - PrrÍ.iarrl Mrri.iDd dc L.vIr. dr M.rt bdr. - Âviro da lj.it çao. O Munlcípro dc LâvrLs dâ MaEabairelcÊ toÍÍtâ Ébhco quc
rcafiz..á, at av6 da plataforma clcEôíüca www.comFadavEsdãnaEabcirâ"c{rÍt.bÍ, o c.rtalnc lic[atotio ÍÉ modalidâdc Púgâo E.ú&tico n" 2m5.01 . I 6. I ,
cujo objêto é a a4uisiçào dê matcriais de lâboÍatodo dcstirúdos âo atendimcnto das nê&ssidâdês da Sccretaria Municipel d€ Saü. dê tãvràs dâ MengebêiÍ,
CE. Ah.Ítrra: 03 dG fcwÍliro d. m25, a pútir das 0th30n Inlcio dc acolhihanro das propoGías: 20 dê jeiaúo de 2025, às 09h00ÍD Maio(ts iúoímâçõas
c acasso D cditsl n6 sitios elanÍ"oíricos: muicipio6-licitsco€s.tc€.ce-gov.hÍ, coínpraslavrasdaoangabcira.corh.ür, pírcp.gov-br a levr&daÍhang8bair&ce.gov.
bí l,rvrlr ü M.rgrtárrcE. Ió dci.r.iro d.2025. JGé C'lildio Crvd..!.. d. Soozr - Prrgo.rro.

E3trdo do C..ri - Pr.fcitrrr Mrlicip.l d. INçrb. - Avko dc R.dtr..Éc O Municipio de lrâuçub€, alÍavés dâ SccÍEt rh dc D6.svolvimcnto Rural
€ Mcro Ámbiant , vem Rctificar o Eiital dc CÍ.dÊnciaÍerto n" 2024 I2 16.01, quc tem poÍ ójeto o cr€d.ocianento dc pe$oajúridica pqra cxacução dos
serviços dc pÍ.pâaçâo c aragcíÍ dc tÊíri paÍa plantio cín apoio D bomém do campo, írás diveÍsas localidades do Município dc lral4ub4 jrÍto a Sccretarú
dÊ D..nv€lvíôcrÍo Rtlrd ê Mcio An ticrú.. Ref.íctÍ. § v.lc cortstârEs ír rúela do tlân 3 0 do Tcflno dG Rcfdàr.ra oidc lê.s., vdfi 6ttáno Itl
230,00 (duzê nlo§ e tnntâ Ícârs), lêlâ-se, velor ü táno RÍ 2ó1,31 { duzêntos c sasscnta e úà rêais c ú nta e ujcs ccntavos). IbÍmancccrn úulttíadÊs as dêmârs
disposiçõcÉ êditâliciâs. lrrríú./CDr l5 d. jrt.iÍo d. 2025. M.rü Jo.&!. C.rr.im Br.g. - S....tirir d. I)...!volviD.r!o Rrr:l . MGio ADli..t .

Ertdo do Cctra - Pr.Í.ltúr. Murlclp.l d. Ipr.ir.s - Avbo d. Adrodi..çIo c IloooloG.çIo. O MurlrcÍpro dc lpu.úâ§ - CE. aüBvés da S€c dc ObÍas,
hf ê R.c|.Esos Hidricoq Adjúdicâdâ ê Homologâdâ â ConcoÍÍàEie Elctrônica N" m5 24{POBRÂS Objêto: Reclrpcta@ dÀs csaâdÂs üciiais crn árcas
Ruraú dô Munlcipio d.lÊrGúâ§-CE. tuklêc ConsúutsÍà € tuquit turâ LTDA CNPJ: 5l 0O7.107/Íml{0, com o vàloÍ glôbâl dê R3 549 208J6 (quihhêíto6
e quarcnta e nov. mil, duzcntos c oito reais c cinqucntÀ e scis ccntavos)- tprcir.íCF4 16 d. irrciro d. 2.025.

.â
FSC
§EÍO



CIDADEs1B
iyt oPoYo.cox.Bt

!,I XTA T TIRAlotLrlà (É.iA rrDr r^àtlÍ0 Dt r0?r;

-

-

ALEXIA VIEINA
alêrlâ.vieiraC)opovo com.b.

em moradtas com í8mílla8
cuJâ rrnda está abelxo da llnha
de pobrrze monetárla (prlva-
gÃo htermedtfula).

Outrog rS,8 moravam com
fam0las clm r€nde abâlxo da
lhha da pobr€za monetátia ex-
trtmâ (prlva6o extrema).

Ns educsçãq fol consldersde
prlvagão lntermedlárla quen-
do cÍlanças de O s r7 estão com
atraso nâ escola ou ar1ânças de

7 anos que alnds não 8lo sl-
fabetlzsda§, mE$ frequentam
unldâde escolsn No Cesú, o
ceúrlo é de s,o% de mertnos e
menlnas nestas Bltuqçôes,

A prluaçÃo êxtr€ma na edu-
caçâo serla ocaso dê r,? cdan-
§as e sdolBc$tes de 4 I r7 an6
do ceaú que náo fRquentem e
e8€úlâ ou crlsnçâs malorês de ?
ano8 que não aão dleb€tlzsdes
e nem fuequêntam um estabe-
leclmento educaclongl.

A taxa de lnsegurâlçs

quando comperados oa anoS de
2or8 e qorts. Conforme o relató-

FALTA dê saneamênto básico prejudics â vidB
do 48% das crianças € adolcacêntes do Côrrá

Bfasll, debnde que a pobreza
prccl8a ser üsta de forma m!l-
tldlmenslonal por âÍetâr dúe-
rcntes Áress da vldâ dê crlenças
e adole8centes e os lmpecto8
podêm ser duredoum6.

O Gqlltrno do EstBdo dnmu,
por melo de nota, que em quatm
enos, horllE â EduÉo de 6"6%

na propor$o de crtança8 e âdo-
l€sc€nt€s slessúlcadG €m con-
dÉo de püvâdo de dlrclto8,116-
tando uma ffie de aÉBt dentr
ela8: o Cartib Mals lúAnda: o
Pnrgrarnâ omrá §em [bmêi aB

coberhfas de vectnâs lrúantlE de
mtlDs edma de 9096; a tmplân-
tação de 2545 km de novas rcdes
d€ esgoto: dmtrc outl?s.

SDE
RrvAÇÃo DE

,st,oírttctt-

oÉ

oah,

0!

OE

- AVISo DE COl,l'ÍlilUlOADE -

f 4, (Í. DôOalLr: AD.rb.
c..iod. i. .rc6rldnd- d.i dtv@ú

\.o

p

0

rV

CEA RA

DIREITOS DAS

((

t-

I
..t

I
"t

II[\

t,

o ceará tem pelo mellos
1.684,400 cr'lança.s e adoles-
cente8 vlvenclo clm prlvâção de
ac$.eo e dirtltos bírslcos, con-
forme estlmatiw de estudo do
Futrdo das Naçôes Uddas para
a Infiincla (Unlce0.

Dlvulgâdo ontem, É, o rela-
tórlo fol elaborâdo com bâ§€ em
dados da Pesqul8a Naqlonâl por
Àmostra de Domlcíllo8 contínua
(Pnado e ân0ll8a sete dlmêD-
sôes básicas de dtreltos, r€nda,
educaçAo, lnformação, ó8ua,
sanearnento, moradlg e prote-

ção contra o trebslho tnfântll.
Crlanças e adolesce[tês úo

dMdldos entl€ aqueles que têm
prlvâqões lntermedlfule8 ou
exlremas de dlreltos.

No ceaná, em 2o!6, Iô,t%
des8â populaçôo vlúa com al-
[üma Dllv0cilo rrtrll úreâs onoll-

mentar enEe cr'lâIrça5 e
lescentes dlmlnulu no

ri


